UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LAI CHÂU

Số:          /UBND-KT

V/v Tăng cường quản lý việc sử

dụng thuốc bảo vệ thực vật trên

địa bàn thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Lai Châu, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Kinh tế, Trung tâm dịch vụ

nông nghiệp, Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền

thông thành phố;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Thông báo số 06/TB-UBND ngày 23/01/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu về Kết luận của đồng chí Hà Trọng Hải phó Chủ tịch UBND tỉnh tại

Hội nghị tổng kết ngành nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2023, triển

khai kế hoạch năm 2024.

Để việc sử dụng các loại thuốc bảo vệ thực vật (BVTV) đúng theo quy

định, đảm bảo an toàn chất lượng sản phẩm, bảo vệ sức khỏe con người và bảo

vệ môi trường, sau khi xem xét UBND thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đến tổ chức, cá nhân không

kinh doanh, buôn bán, sử dụng các loại thuốc bảo vệ thực vật không nằm trong

danh mục thuốc Bảo vệ thực vật được phép sử dụng ở Việt Nam, nhất là các loại

thuốc BVTV có chứa hoạt chất không được sản xuất, kinh doanh tại Việt Nam.

Lồng ghép các lớp tập huấn, hướng dẫn, chỉ đạo Nhân dân phòng trừ sâu

bệnh hại tổng hợp, sử dụng thuốc BVTV theo nguyên tắc “4 đúng”. Tăng cường

chỉ đạo bám nắm cơ sở, tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn người dân sử dụng

thuốc BVTV, thuốc trừ cỏ theo quy trình kỹ thuật, làm cỏ theo phương pháp thủ

công; Tuyên truyền, chỉ đạo sử dụng các loại thuốc trừ sâu bệnh hại, các loại

thuốc trừ cỏ chọn lọc thế hệ mới có nguồn gốc sinh học trong phòng trừ sâu

bệnh hại cây trồng, đồng thời thu gom và xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử

dụng theo quy định nhằm bảo đảm vệ sinh ATTP trong sản xuất nông nghiệp và

giảm thiểu tác hại đến môi trường.

2. Phòng Kinh tế thành phố

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tăng cường

công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh, buôn bán thuốc bảo vệ thực vật, đặc biệt

là thuốc trừ cỏ, thuốc trừ sâu trên địa bàn.

2

Đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm quy định trong kinh doanh, sử dụng

thuốc bảo vệ thực vật, nhất là kinh doanh, sử dụng các loại thuốc bảo vệ thực vật

vi phạm pháp luật trong kinh doanh, sử dụng thuốc bảo vệ thưc vật.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố

Phối hợp với Phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tăng cường

công tác tuyên truyền trên đài phát thanh, xe lưu động về lạm dụng sử dụng các

loại thuốc BVTV hóa học trên cây trồng.

Tuyên truyền việc sử dụng thuốc BVTV, thuốc trừ cỏ theo hướng dẫn của cơ

quan chuyên môn nhằm đảm bảo phát huy hiệu quả của việc sử dụng thuốc BVTV

cũng như đảm bảo an toàn thực phẩm trong nông nghiệp và bảo vệ môi trường.

4.  UBND các xã, phường

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền

thanh không dây về việc yêu cầu các tổ chức, cá nhân không kinh doanh, buôn

bán, sử dụng các loại thuốc BVTV không được phép kinh doanh, sử dụng tại

Việt Nam.

Phối hợp Trung tâm dịch vụ nông nghiệp hướng dẫn Nhân dân phòng trừ

sâu bệnh hại tổng hợp, làm cỏ thủ công, khuyến cáo người dân sử dụng các loại

thuốc BVTV, thuốc trừ cỏ có nguồn gốc sinh học, thảo dược nhằm đảm bảo vệ

sinh ATTP và bảo vệ môi trường. Chỉ đạo, không sử dụng thuốc trừ cỏ đối với

mục đích phi nông nghiệp, các khu vực đầu nguồn nước sinh hoạt. Tổ chức thu

gom và xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng theo quy định.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc kinh doanh, sử dụng thuốc

BVTV trên địa bàn. Xử lý các trường hợp vi phạm theo chức năng, thẩm quyền

đảm bảo theo quy định.

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên

quan và Chủ tịch UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN & PTNT tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, PCT. UBND thành phố (Đ/c Cam);

- Hội Nông dân TP (P/h);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Hữu Cam

		2024-03-26T16:30:27+0700

		2024-03-27T09:14:08+0700

		2024-03-27T09:14:08+0700

		2024-03-27T09:14:08+0700